UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /BC-GD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số tháng 6 quý II năm 2023

ngành Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ

Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 03); Quyết định số 284/QĐ-UBND

ngày 24/01/2022 của UBND thành phố ban hành Chương trình hành động thực

hiện Nghị quyết số 03 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 284); Kế hoạch số

12/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND thành phố về Chuyển đổi số thành

phố Hải Phòng năm 2023 (sau đây goi tắt là Kế hoạch số 12);

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND quận

Dương Kinh về Chuyển đổi số quận Dương Kinh năm 2023 (sau đây gọi tắt là

Kế hoạch số 45); Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND quận

Dương Kinh truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn quận Dương Kinh năm

2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 58).

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục Mầm non,

các trường Tiểu học, THCS và trường TH&THCS Tân Thành trong quận (sau

đây gọi chung là các trường) tổ chức thực hiện các kế hoạch và báo cáo UBND

quận về kết quả thực hiện trong tháng 6 quý II năm 2023; cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo các trường nghiêm túc

thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND quận về công tác Chuyển đổi số trong

Giáo dục và Đào tạo tại các kế hoạch: Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày

07/3/2023 của UBND quận Dương Kinh về Chuyển đổi số quận Dương Kinh

năm 2023; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND quận Dương

Kinh truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn quận Dương Kinh năm 2023.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số ngành Giáo dục và

Đào tạo quận Dương Kinh năm 2023 theo các nhiệm vụ, chỉ tiêu, thời gian thực

hiện, hoàn thành tại Kế hoạch số 45, Kế hoạch số 58 của UBND quận; chỉ đạo

các trường xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trong nhà trường theo kế hoạch của

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

3. Tiếp tục chỉ đạo các trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kế hoạch

của các cấp quản lý, kế hoạch của nhà trường tới toàn thể hội đồng sư phạm nhà

2

trường, tuyên truyền tới toàn thể nhân dân địa phương, phụ huynh học sinh và

học sinh, công khai trên cổng thông tin điện tử và các trang mạng fanpage,

facebook, zalo của nhà trường.

4. Chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc tham gia các

lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác Chuyển đổi số trong quản lý, dạy học; tập

huấn cho cán bộ, giáo viên các trường trọng điểm trong quận trở thành cán bộ,

giáo viên nòng cốt triển khai ứng dụng CNTT thực hiện chuyển đổi số xây dựng

thí điểm phòng học thông minh.

5. Chỉ đạo tập huấn công tác tuyển sinh đầu cấp trực tuyến; quản lý, vận

hành và sử dụng Hệ thống CSDL ngành; bồi dưỡng CBQL, GV cốt cán, đại trà

trên Hệ thống LMS; tập huấn sử dụng phần mềm hệ thống quản lý hồ sơ điện tử,

sử dụng chữ ký số; tập huấn thực hiện chương trình SGK theo CTr GDPT 2018.

6. Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện cài đặt ứng dụng VneID, đăng

ký tài khoản định danh điện tử trên hệ thống VneID theo quy định.

7. Tăng cường chỉ đạo các trường tích cực thực hiện phong trào thi đua

thực hiện chương trình chuyển đổi số quận Dương Kinh đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch số 139 của UBND quận Dương Kinh.

II. Kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số Giáo dục và Đào tạo trong

tháng 6 quý II năm 2023

- 100% các trường triển khai chỉ đạo, tập huấn công tác quản lý, vận hành

và sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành (CSDL); cập nhật, bổ sung các thông

tin về đội ngũ, cơ sở vật chất và kết quả đánh giá xếp loại học sinh cuối năm học

2022-2023, kết quả xét và công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2022-2023.

- 100% các trường tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin về mã định danh, địa

chỉ tổ/thôn phố, chuẩn hóa dữ liệu trên hệ thống CSDL ngành.

- Tổ chức tốt các buổi tập huấn phần mềm tuyển sinh đầu cấp (lớp mầm

non, lớp 1, lớp 6); chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác tuyển sinh đầu cấp

năm học 2023-2024.

- Chỉ đạo các trường tổ chức tự đánh giá và đánh giá chuẩn Hiệu trưởng,

chuẩn Phó Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên trên hệ thống Temis.

- Các trường tổ chức tuyên truyền tới nhân dân địa phương, phụ huynh

học sinh và học sinh về mục đích, tiện ích và cách sử dụng ứng dụng thanh toán

không dùng tiền mặt.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo các trường nghiêm túc

thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND quận về công tác Chuyển đổi số trong

Giáo dục và Đào tạo tại các kế hoạch: Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày

07/3/2023 của UBND quận Dương Kinh về Chuyển đổi số quận Dương Kinh

3

năm 2023; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND quận Dương

Kinh truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn quận Dương Kinh năm 2023.

- 100% các trường làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các kế hoạch

của các cấp quản lý, kế hoạch của nhà trường tới toàn thể hội đồng sư phạm nhà

trường, tuyên truyền tới toàn thể nhân dân địa phương, phụ huynh học sinh và

học sinh, công khai trên cổng thông tin điện tử và các trang mạng fanpage,

facebook, zalo của nhà trường.

- 100 các trường tham gia tập huấn công tác tuyển sinh đầu cấp trực tuyến;

quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống CSDL ngành; bồi dưỡng CBQL, GV cốt

cán, đại trà trên Hệ thống LMS; tập huấn sử dụng phần mềm hệ thống quản lý

hồ sơ điện tử, sử dụng chữ ký số; tập huấn thực hiện chương trình SGK theo

CTr GDPT 2018.

- Các trường nghiêm túc thực hiện cài đặt ứng dụng VneID, đăng ký tài

khoản định danh điện tử trên hệ thống VneID theo quy định.

- Các trường tích cực thực hiện phong trào thi đua thực hiện chương trình

chuyển đổi số quận Dương Kinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo

Kế hoạch số 139 của UBND quận Dương Kinh.

III. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ công tác chuyển đổi số trong

Giáo dục và Đào tạo tháng 7, quý III năm 2023

1. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo các trường

nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND quận về công tác Chuyển

đổi số trong Giáo dục và Đào tạo tại các kế hoạch: Kế hoạch số 45/KH-UBND

ngày 07/3/2023 của UBND quận Dương Kinh về Chuyển đổi số quận Dương

Kinh năm 2023; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND quận

Dương Kinh truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn quận năm 2023.

2. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào

tạo quận Dương Kinh năm 2023 theo các nhiệm vụ, chỉ tiêu, thời gian thực hiện,

hoàn thành tại Kế hoạch số 45, Kế hoạch số 58 của UBND quận; chỉ đạo các

trường xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trong nhà trường theo kế hoạch của

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

3. Tăng cường chỉ đạo các trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kế

hoạch của các cấp quản lý, kế hoạch của nhà trường tới toàn thể hội đồng sư

phạm nhà trường, tuyên truyền tới toàn thể nhân dân địa phương, phụ huynh học

sinh và học sinh, công khai trên cổng thông tin điện tử và các trang mạng

fanpage, facebook, zalo của nhà trường.

4. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc tham

gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác Chuyển đổi số trong quản lý, dạy

học; tập huấn cho cán bộ, giáo viên các trường trọng điểm trong quận trở thành

4

cán bộ, giáo viên nòng cốt triển khai ứng dụng CNTT thực hiện chuyển đổi số

xây dựng thí điểm phòng học thông minh.

5. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu cấp trực tuyến; quản lý, vận hành

và sử dụng Hệ thống CSDL ngành; bồi dưỡng CBQL, GV cốt cán, đại trà trên

Hệ thống LMS; tập huấn sử dụng phần mềm hệ thống quản lý hồ sơ điện tử, sử

dụng chữ ký số; tập huấn thực hiện chương trình SGK theo CTr GDPT 2018.

6. Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện việc hỗ trợ người dân, phụ

huynh học sinh và học sinh cài đặt ứng dụng VneID, đăng ký tài khoản định

danh điện tử trên hệ thống VneID theo quy định.

7. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo các trường tích cực thực hiện phong trào thi

đua thực hiện chương trình chuyển đổi số quận Dương Kinh đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch số 139 của UBND quận Dương Kinh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số trong Giáo

dục và Đào tạo quận tháng 6 quý II năm 2023 và phương hướng thực hiện nhiệm

vụ Chuyển đổi số tháng 7, quý III năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT quận (để b/c);

- Các CSGD Mầm non (để t/h);

- Các trường TH, THCS (để t/h);

- Trường TH&THCS Tân Thành (để t/h);

- Website Phòng GD&ĐT quận;

- Lưu: PGD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

		2023-06-30T13:35:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-30T14:54:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-30T14:54:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-30T14:54:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-30T14:54:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!